
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 

di seguito denominato Codice, e in particolare l’art. 225 comma 8; 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 
VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 15 e l’allegato I.2 del Codice avente ad oggetto i compiti ed il ruolo del 

Responsabile unico del Progetto; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 7 marzo 2018, n. 49 avente ad 

oggetto “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 

VISTO il Manuale di contabilità dell’Università di Genova, emanato con D.R. n.5774 del 
29.12.2022, in vigore dal 1.1.2023; 

VISTO il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2023/2024 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2022, delibera n. 257; 

VISTA la richiesta di acquisto (all. 1), sottoscritta dal dirigente dell’Area Tecnica, avente 
ad oggetto la fornitura di armadi fissi resistenti al fuoco per la conservazione, 
protezione e sicurezza di materiale (erbario e non solo) di valore scientifico e 
museale; 

VISTA l’indagine di mercato pubblicata in data 4.10.2023 sul sito dell’Università degli 
Studi di Genova e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e sul sito della 
Gazzetta Europea in data 9.10.2023; 

CONSIDERATO che in esito a tale avviso - entro il termine del giorno 19.10.2023 – sono pervenute 
n. 8 manifestazioni di interesse a partecipare; 

VISTA la D.D. n. 5276 del 19.09.2023 di affidamento delle funzioni di Responsabile unica 
del progetto all’arch. Adriana Fiore – in servizio presso il Settore progettazione 
edile dell’Area Tecnica; 

VISTI la richiesta di acquisto (all. 1) ed il Capitolato speciale (all. 2) di appalto allegati 
alla presente determina; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 



  

CONSIDERATO  che trattasi di contratto ad esecuzione istantanea la cui consegna è prevista entro 
100 giorni dalla stipula del contratto non si ritiene di dover prevedere l’inserimento 
della clausola di revisione prezzi di cui all’art. 60 del Codice.  

PRESO ATTO che si rende necessaria una modifica del Programma Biennale degli acquisti e delle 
forniture 2023/2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
22.12.2022, delibera n. 257 per l’aggiunta della presente fornitura a seguito di atti 
amministrativi adottati a livello statale o regionale; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio di una procedura negoziata senza bando, di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice per la fornitura di armadi fissi resistenti al fuoco per la 
conservazione, protezione e sicurezza di materiale (erbario e non solo) di valore scientifico e 
museale da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del Codice sulla base del criterio del 
minor prezzo per un importo soggetto a ribasso pari € 161.700,00 (IVA esclusa); 

2. di invitare alla procedura le imprese che ha manifestato interesse a partecipare alla procedura;  

3. di modificare il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2023/2024 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2022, delibera n. 257 e s.m.i., con 
l’inserimento dell’acquisto, ai sensi dell’art. 7 comma 8 lettera b) del D.M. n. 14 del 16 gennaio 
2018.   

4. di imputare la spesa complessiva di € 217.001,40 IVA inclusa, sulle voci COAN 100486-2023-
MM-EDILIZIA_008 e 00486-2023-MM-ALTROUNIGE_001 come da tabella allegata (all. 
3). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

F.to digitalmente 
 
Allegati. 

1. Richiesta di acquisto  
2. Capitolato speciale di appalto 


